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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt zlepšení marketingové komunikace vybraného

kynologického klubu. Diplomová práce se skládá z teoretické, praktické a projektové části.

Teoretická část charakterizuje marketingovou komunikaci s důrazem na neziskový sektor

a na jednotlivé nástroje marketingové komunikace. Následná projektová část získané po-

znatky využívá k analýze vybrané organizace. Závěrečná projektová část vychází z předcho-

zích částí a jejím cílem je navrhnout projekt zlepšení marketingové komunikace.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketing, marketingová komunikace, analýza 4C

ABSTRACT

The main objective of the diploma thesis is to create the project to improve marketing

communication in selected cynology club. The thesis includes theoretical, practical and pro-

ject part. The theoretical part defines marketing communication with emphasis on non-profit

organizations and various tools of marketing communication. Following practical part is

using acquired knowledge to analyse a select organization. The final part of the diplom ais

based on the analysis obtained in previous parts. This part aims to design a project to improve

marketing communication.

Keywords: non-profit organization, marketing, marketing communications, 4C analysis
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ÚVOD

Klíčovým prvkem pro úspěch každé organizace je marketing, který je nástrojem pro komu-

nikaci se současnými i budoucími zákazníky. Organizace na komerční bázi, založené za úče-

lem dosahování zisku, využívají marketing jako nástroj prodeje svých produktů. Trh ovšem

již dávno nepatří pouze těmto subjektům. V současné ekonomické sféře se již pohybují i ne-

ziskové organizace, které se svými zvláštními požadavky rovněž využívají nástrojů marke-

tingu a oslovují své cílové skupiny zákazníků. Tato diplomová práce se zabývá marketingo-

vou komunikací neziskové organizace Kynologický klub Velká Bíteš, který se posledních

pět let potýká s problémem nezájmu obyvatel o pomoc a odborné vedení při výcviku psa.

Jako jednu z možných příčin, které tento jev způsobují, lze určit absenci výrazných marke-

tingových aktivit při nabízení svých služeb. Cílem diplomové práce je proto analyzovat sou-

časný stav marketingové komunikace Kynologického klubu Velká Bíteš a na základě zjiště-

ných nedostatků navrhnout projekt pro zlepšení marketingové komunikace daného kynolo-

gického klubu.

V teoretické části bude provedena kritická literární rešerše a budou definovány základní klí-

čové pojmy vztahující se k marketingové komunikaci a její specifika pro neziskový sektor,

dále budou popsány jednotlivé nástroje komunikačního mixu. Závěr této části bude věnován

fundraisingu. Následující analytická část se zaměří na stávající marketingovou komunikaci

Kynologického klubu Velká Bíteš.

Hlavní přínos práce bude obsažen v projektové části, v rámci které bude vytvořen návrh pro-

jektu na zlepšení marketingové komunikace klubu. Součástí projektu bude i vytvoření jed-

notného vizuálního stylu, jenž bude následně využit v reálně ztvárněných návrzích nových

marketingových nástrojů, zaměřených na oslovení cílových skupin definovaných v úvodu

projektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Kynologický klub Velká Bíteš se potýká již delší dobu s nezájmem ze strany obyvatel Velké

Bíteše o využívání nabízených služeb – výuky základní poslušnosti a výuky sportovní ky-

nologie. Klub při své činnosti nicméně neklade velký důraz na marketing, proto si tato práce

klade za svůj cíl vytvořit projekt zlepšení marketingové komunikace za účelem zvýšení po-

vědomí obyvatel Velké Bíteše o činnosti klubu, přilákat zájemce o kurzy poslušnosti a záro-

veň o sobě dát vědět potencionálním sponzorům, kteří by pomohli klubu financovat pořá-

dané akce pro veřejnost.

V diplomové práci je využito dat návštěvnosti webových stránek klubu získaných v roce

2017, plán marketingové komunikace se poté soustředí již na rok 2018. Při zpracování práce

jsou nejprve získány teoretické znalosti z odborné literatury a následně aplikovány pro další

části práce. Teoretická část je dělena na menší logická seskupení a ta jsou následně rozebrána

podrobněji. Cílem této části je získat základní informace o marketingové komunikaci nezis-

kových organizací, kam se svojí povahou řadí i kynologický klub.

Praktická část se zaměřuje na celý marketingový mix, větší důraz je kladen na komunikační

mix. Je provedena analýza marketingových nástrojů využívaných klubem k oslovení obyva-

tel Velké Bíteše a přilehlého okolí. V souvislosti s komunikačním mixem je pro webové

stránky klubu provedena analýza návštěvnosti stránek, která zkoumá úroveň tohoto komu-

nikačního nástroje. Součástí analýz je i provedení online dotazníkového šetření, kterého se

v období od 1. 1. 2018 do 1. 3. 2018 zúčastnilo 286 respondentů. Dotazníkové šetření se

zabývalo hodnocením důležitosti komunikačních nástrojů při výběru kynologického klubu

a současně bylo v druhé části dotazníku provedeno hodnocení současných webových stránek

klubu. V praktické části je rovněž provedena na základě zjištěných skutečností analýza sla-

bých a silných stránek kynologického klubu.

Cílem projektu je přinést zvýšení zájmu veřejnosti o kurzy poslušnosti a o sportovní výcvik

psů a zároveň má projekt zajistit, že se o klubu dozví i obyvatelé města a potencionální

sponzoři, kteří o existenci klubu dosud nevěděli. Součástí projektové části je kromě vytvo-

ření loga, výběru klubových barev a nastavení textového fontu i zpracování několika na sebe

navazujících akčních plánů nového marketingového mixu, které jsou následně podrobeny

nákladové, časové a rizikové analýze. Závěrečná část patří zhodnocení očekávaných přínosů

realizace projektu a způsobu vyhodnocování jeho úspěšnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

V literatuře existuje množství znaků, podle nichž lze členit národní hospodářství. Šimková

(2008, s. 9) a stejně tak i Rektořík (2001, s. 13) člení národní hospodářství dle principu

financování na tržní a netržní sektor. Ziskový (tržní) sektor představuje část hospodářství

financovanou od subjektů ziskového sektoru, kde jsou finanční prostředky získávány z pro-

deje zboží. Pro tento sektor je typickým účelem dosahování zisku. Neziskový (netržní) sek-

tor naopak získává prostředky pomocí přerozdělovacích procesů. Cílem tohoto sektoru není

tvorba zisku, nýbrž dosahování užitku. Výše uvedené je pro lepší názornost zobrazeno for-

mou schématu.

Veřejný sektor, někdy též nazývaný neziskový veřejný sektor, představuje segment nezisko-

vého sektoru financovaný z veřejných financí, který je spravován a řízen veřejnou správou

a má za cíl poskytovat veřejné služby. Soukromý sektor nemá rovněž za cíl tvorbu zisku, je

však na rozdíl od veřejného sektoru financován ze soukromých prostředků právnických a fy-

zických osob. Sektor domácností tvoří lidé zasahující do koloběhu finančních toků. Význam

tohoto segmentu spočívá především ve formování společnosti (Šimková, 2008, s. 9-10).

Naopak Bachmann (2011, s. 10-13) rozděluje na schématu 2 národní hospodářství na tři ob-

lasti. Podnikový soukromý sektor funguje na základě „neviditelné ruky trhu“ a zaměřuje se

na zabezpečování potřeb obyvatelstva. V případech, kdy „neviditelná ruka“ nefunguje, při-

chází na řadu státní sektor se zaměřením na zajišťování minimálních standardů pro občany

i v situacích, kdy to není výhodné (např. zdravotnictví, školství atd.). Neziskový sektor poté

působí v třetí oblasti, kterou nestačí obstarat ani stát nebo společnost. Pro určité neziskové

organizace však existuje významný vliv veřejné správy či státu, jiné organizace mohou mít

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ziskový (tržní) sektor neziskový (netržní) sektor

veřejný sektor soukromý sektor sektor domácností

Zdroj: Rektořík, 2001, s. 13

Schéma 1 - Členění národního hospodářství
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tržní charakter. Autoři Powell a Steinberg (c2006, s. 146) tento sektor poté označují z po-

hledu ekonomů jako tzv. třetí sektor.

V literatuře lze nalézt rovněž rozdělení na čtyři sektory, které vychází ze vzájemného půso-

bení vazeb ziskového a neziskového sektoru. Stejskal, Kuvíková a Maťátková (2012, s. 39)

popisují tento model rozdělení národního hospodářství s odkazem na švédského ekonoma


[…]


Nedokončení projektu

V případě nedokončení projektu existuje vysoká šance, že se samotná existence klubu nedo-

stane do povědomí veřejnosti, nebudou naplněny kurzy poslušnosti, nezvýší se počet členů

a nedojde k růstu finančních prostředků klubu. Počty zasažených osob (a výše jejich finanč-

ních prostředků zaplacených klubu) se mohou lišit v závislosti na fázi, ve které by projekt

skončil. Pro eliminaci rizika je stanovena dostatečná časová rezerva tak, aby měli současní
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členové dostatek času pro vytvoření nástrojů komunikace a zároveň je třeba motivovat členy

tak, aby měli sami zájem na dokončení projektu.

14.7 Očekávané přínosy realizace projektu a vyhodnocení úspěšnosti

Úspěšná realizace projektu přinese zvýšení zájmu veřejnosti o nabídku výcviku psů, zároveň

dojde ke zvýšení povědomí občanů o samotné existenci klubu. Díky různým druhům komu-

nikace bude klub schopen oslovit různé věkové kategorie, které podvědomě psa chtějí cvi-

čit – profily na sociálních sítích a webové stránky budou zaměřeny na obyvatele, kteří jsou

schopni ovládat internet; využití plakátů, reklamy v tiskovinách a outdoorové reklamy bude

zaměřeno kromě předchozí skupiny lidí i na obyvatele, kteří internet neovládají. Drobné

propagační materiály (vizitky), které budou dostupné na stanovených místech, se zaměří na

skupiny osob, které dosud nevěděly, že psa mohou cvičit.

Během roku bude výbor klubu data sepisovat (MS Excel) a na jejich základě přizpůsobovat

plán komunikace. Mezi sledované oblasti bude patřit zejména: změny chování a vnímání

veřejnosti, zda je zvyšován zájem sponzorů (především pro akci dne dětí), jak reagovaly na

plakáty školy a školky (zda došlo skutečně k vyvěšení, zda děti byly informovány o pořádané

akci apod.)

Hodnocení úspěšnosti bude probíhat na výroční členské schůzi, kde dojde k analýze ná-

růstu/poklesu členů, rovněž bude hodnocena souhrnná obsazenost kurzů poslušnosti. Dalším

posuzovaným ukazatelem bude návštěvnost webových stránek či velikost fanouškovské zá-

kladny sítě Facebook.

Na základě vyhodnocení, uskutečněného na výroční schůzi, budou dle prezentovaných dat

případně upraveny komunikační aktivity pro následující výcvikový rok 2019.
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ZÁVĚR

Kynologický klub Velká Bíteš se zabývá výcvikem psů již padesát let. V areálu klubu, který

se nachází cca 500 m ze Velkou Bíteší, jsou pro veřejnost nabízeny kurzy poslušnosti a zá-

jemcům o výcvik psů poskytuje možnost členství v klubu pod záštitou Moravskoslezského

kynologického klubu.

Cílem této práce bylo analyzovat současný stav marketingové komunikace klubu a na zá-

kladě provedených analýz sestavit projekt zlepšení marketingové komunikace, který zasáhne

cílové skupiny zákazníků, pomůže rozšířit myšlenku o samotné existenci klubu a přiláká

nové zájemce o výcvik psů.

Důležitou podmínkou při návrhu projektu je využití nízkonákladových forem komunikace,

neboť klub nedisponuje příliš vysokými přebytečnými finančními prostředky.

Teoretická část diplomové práce objasňuje základní informace o neziskovém sektoru a jeho

problémy, které se v marketingovém mixu objevují. Na základě dostupných zdrojů byla poté

podrobně rozepsána marketingová komunikace neziskového sektoru. Závěr teoretické části

byl věnován fundraisingu, který je pro přežití neziskových organizací kritický. Na základě

těchto klíčových poznatků byla poté zpracována praktická část.

V prvním úseku praktické části je představen samotný klub a jeho aktivity. Následuje část

s analýzami, kde bylo postupně využito analýzy marketingového mixu a analýzy komuni-

kačního mixu, se kterým souvisí i analýza návštěvnosti webových stránek klubu. Závěr této

části tvoří dotazníkové šetření, kde byl mimo jiné zkoumán názor veřejnosti na webové

stránky klubu a komunikační prostředky, které respondenti využívají při výběru kynologic-

kého klubu. Výsledky analýz poté shrnuje SW analýza.

Pro projektovou část bylo na základě zjištěných zkušeností z analytické části sestaveno ně-

kolik akčních plánů komunikace, celý projekt byl poté pro zkvalitnění podroben časové,

nákladové a rizikové analýze. Všechny návrhy byly v časovém harmonogramu zazname-

nány tak, aby se vzájemně podporovaly a doplňovaly a zároveň nedocházelo k jejich překrý-

vání. V rámci časové analýzy byla využita metoda CPM pro stanovení kritických činností,

časových rezerv a celkové délky projektu. V rámci analýzy rizik byly zaneseny do práce

i způsoby, jak daná rizika eliminovat.
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Projekt nového marketingového mixu byl představen výboru klubu, který souhlasil s reali-

zací plánu a již byly aplikovány některé nástroje komunikace: vytvoření nových webových

stránky klubu a založení profilu na sociálních sítích Facebook a Instagram, reklama v mě-

síčníku Zpravodaj, vizitky u zvěrolékaře a prodejců potřeb pro zvířata.

Tyto nástroje byly vyhodnoceny jako úspěšné, o čemž svědčí prudký nárůst zájmu o kurzy

poslušnosti. Z toho důvodu se v současné době se koná příprava na pořádání akce Den dětí

u pejskařů, tvorba slevových kuponů na kurzy poslušnosti a na červenec je naplánované

vytvoření outdoorových nosičů.

O uskutečnění propagace prostřednictvím oblečení se rozhodne na výroční členské schůzi

v únoru 2019.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90
