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Téma DP: Projekt zlepšení marketingové komunikace vybraného kynologického klubu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem diplomové práce bylo na základě provedené analýzy navržení projektu zlepšení marketingové

komunikace Kynologického klubu Velká Bíteš. V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy

související s tématem, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, tato část je krtickou literární rešerší.

Autorka prokazuje schopnost práce s informačními zdroji, jež jsou v textu řádně citovány. V analytické části

autroka prokazuje znalost zkoumané problematiky, z provedených analýz je patrné, že se autorka důkladně

seznámila se zkoumanou organizací. Analytická část práce navazuje na teoretické poznatky a stanovený cíl

práce. Navrhovaná doporučení v projektové části pak vychází z provedených analýz, reflektují reálné

potřeby kynologického klubu, jsou přizpůsobena jeho možnostem a jeví se jako logická.

I přesto, že autorka splnila stanovený cíl, mám k práci několik připomínek. Uvítala bych i offline verzi

dotazníkového šetření. Některé z autorčiných návrhů mohly být propracovanější: autorka v práci navrhuje

logo klubu, to však nevyužívá při následném návrhu reklamy v tiskovinách (str. 63), poukazů (str. 70) nebo

plakátu (str. 72). Navržená reklama obsahuje gramatické chyby (reklama na str. 63). V kalkulaci nákladů na

realizaci dne dětí postrádám náklady na malování na obličej.

I přes výše uvedené připomínky však práci hodnotím kladně a jako vedoucí práce oceňuji autorčinu

iniciativu a proaktivní přístup po celou dobu zpracovávání práce.

Otázky k obhajobě:

1. Konzultovala autorka navržená doporučení s vedením kynologického klubu? Byla/budou některá

z navržených opatření realizována?

2. Počítá autorka s náklady na provoz webových stránek a Facebookové stránky klubu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 26. 4. 2018

………………………………………

podpis vedoucího DP